
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 201 DEL 15-05-2018

Registro Generale n. 263

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 201 DEL 15-05-2018

Ufficio: TECNICO

Oggetto: OGGETTO: CRISI SISMICA 2016. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE FATTURA  PROGETTAZIONE DELLA OPERE DI
MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO
PRIVATO SITO NEL COMUNE DI PIEVE TORINA, FRAZ. ANTICO
(EX SCUOLA), DISTINTO AL N.C.E.U. FG. 24 PART. 86

L'anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

Premesso che:

Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che



ha interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare
i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con
epicentro a Norcia, che ha egualmente interessato con particolare violenza e
distruzione i territori delle regioni Marche ed Umbria;

Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il
nostro territorio comunale devastazione ed ingenti danni agli immobili, con
conseguente ed elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato-
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della-
protezione civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 27.10.2016 con la quale-
gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici
del 26 ottobre 2016 che hanno colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016 con la quale-
gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in conseguenza degli eventi sismici
del 30 ottobre 2016 che hanno colpito le suddette regioni;

Vista  la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione-
Civile in data 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398, contenente
indicazioni operative per l’attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, emanata a seguito dell’evento
sismico che ha interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto che la richiamata nota,  determina le tipologie delle spese considerate assentibili-
ai fini del rimborso da parte dello Stato, in quanto riferite alla fase emergenziale
legata al sisma, spese che di seguito si riportano:

1-soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2-allestimento aree strutture temporanee di accoglienza;
3-gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4- trasporti pubblici e privati;
5- sistemazioni alloggi alternativi;
6- noleggio e movimentazione materiali e mezzi;
7- misure provvisionali eseguite attraverso interventi di somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;

Determinazione AREA TECNICA n.201 del 15-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



8- contributi autonoma sistemazione;
9- gestione rifiuti in conformità della disciplina specificatamente prevista;

Considerato che gli eventi sismici hanno provocato danni ingenti e diffusi alla-
maggior parte degli edifici pubblici e privati insistenti sul territorio comunale,
rendendoli inagibili;

Considerato inoltre che tra tali immobili è stato ricompreso anche l’edificio sito in-
Fraz. Antico (Ex Scuola), Foglio 24 Particella 86 Comune di Pieve Torina, di proprietà
comunale per cui è stata disposta la demolizione totale;

Dato atto dell’indifferibilità e dell’urgenza dell’intervento, non compatibile con le-
procedure di gara, anche di quelle previste in deroga alle disposizioni di cui al D. Lgs.
50 del 2016 e ss.mm.ii. e ad altre norme in materia, nonché dalle disposizioni previste
dalla circolare del 22 dicembre 2016 del Dipartimento della Protezione Civile in tema
di Coordinamento degli interventi, anche in termini di somma urgenza, per la messa
in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi e di quelli diretti ad evitare
situazioni di pericolo o maggiori danni a persone e cose;

Dato atto, quindi, che il Comune ha ordinato al corpo dei VVF di procedere-
all’esecuzione delle opere di demolizione;

Richiamata la determinazione n. 120 del 12.06.2017 con la quale si è proceduto ad-
affidare l’incarico di progettazione e direzione di tali lavori all’arch. ORESTI TOBIA,
con Studio Associato “ORESTI Architetti” in Macerata (MC) e P.iva 00675450431;

Appurato che il soggetto di cui al punto precedente ha portato a termine l’incarico;-

Rilevato che le operazioni di demolizione sono state correttamente portate a termine-
dal corpo dei VVF in data 08/05/2017 come risulta dal verbale del C.O.A. del
09/05/2017 prot. 5669 ricevuto in data 10/05/2017 e registrato al protocollo n. 4031;

Valutata la documentazione di fine lavori redatta dall’Arch. Tobia Oresti e trasmessa-
agli uffici Comunali in data 15/05/2018 prot. n. 4476;

Vista la fattura emessa dall’arch. Studio Associato Oresti Architetti con sede in-
Macerata (MC) e P.iva 00675450431, afferente l’incarico di “Progettazione e Direzione
lavori demolizione immobile Ex scuola di Antico” - come di seguito riportata:

fattura n. 1/PA del 13/04/2018 - per un importo complessivo di euro 1.505,06
oltre iva 22%;

Rilevato che, ai sensi del comma 5 dell’art. 3 e s.m.i. della legge 136/2010, la stazione-
appaltante ha l’obbligo di richiedere il Cig quale identificativo dell’appalto posto in
essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura stessa;

Ritenuto di provvedere agli obblighi di cui sopra, indicando, rispettivamente, i-
seguenti codici Cig:

Determinazione AREA TECNICA n.201 del 15-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Z011F04B5F;

Rilevata in definitiva la necessità di procedere alla liquidazione della fattura in-
argomento;

     VISTI:
Il D.L.189/2016;-
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011;-

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.

Di impegnare e liquidare a favore dell’arch. ORESTI TOBIA, con Studio Associato2)
“ORESTI Architetti” in Macerata (MC) e P.iva 00675450431, la spesa derivante dal
presente provvedimento, per un importo complessivo di euro 1.836,17 compresa
IVA 22% imputandola al  Codice n. 01.03-1.03.02.99.999 (ex capitolo 2449/1) del
Bilancio 2018.

Di rendicontare la spesa alla Regione Marche secondo le indicazioni all’uopo3)
impartite.

Determinazione AREA TECNICA n.201 del 15-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 19-05-2018    al 03-06-2018
Lì  19-05-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.201 del 15-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


